Golescu va fi şi membru al Locotenen-
Ńei domneşti formată din şase membri, iar Nicolae C. Go-
lescu membru al LocotenenŃei formate din trei membri.

...Dim. C. Brătianu a fost administratorul judeŃului
Brăila în timpul revoluŃiei, iar mai înainte a participat la
Marea Adunare NaŃională de la Blaj din 3/15 mai 1848?
După aceea, a îndeplinit misiuni diplomatice pentru gu-
vernele revoluŃionare la Constantinopol, Viena şi Pesta.
Fratele său, Ion C. Brătianu a deŃinut funcŃia de secretar
al Guvernului Provizoriu alături de C.A. Rosetti, Nicolae
Bălcescu şi Alexandru G. Golescu2. După înfrângerea re-
voluŃiei, atât Goleştii cât şi fraŃii Brătianu au fost exilaŃi,
dar au continuat să activeze în străinătate pentru o nouă
revoluŃie românească, iar apoi pentru Unirea Principate-
lor3.

...în condiŃiile declanşării războiului Crimeei (1853),
domnitorul Barbu Ştirbei a fost nevoit să părăsească Ńara,
fără să renunŃe la tron, printr-o proclamaŃie dată la Piteşti
la 17/29 octombrie 1853, stabilindu-se la Viena4?

...în timpul războiului Crimeei (1853-1856) armatele
austriece, au ocupat oraşul Piteşti, provocând mari pagu-
be şi nemulŃumiri în rândul populaŃiei? La Arhivele Sta-
tului Piteşti se păstrează informaŃii despre distrugerile
provocate de trupele austriece5.